
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 123 
del 21/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI E PRODOTTI PER L'INFANZIA 
PER GLI ASILI NIDO COMUNALI – BIENNIO 20\18/2020 – CIG:75230877C8” 
-APPROVAZIONE BANDO DI GARA.

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di  Giunta Municipale  n.  315 del 12.07.2017 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Preso  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  VIII  annotata  al  Registro 
Generale  al  n.1111  in  data  22/06/2018  sono  stati  approvati  il  Capitolato  Speciale  e  gli 
allegati inerenti la procedura di gara per l'affidamento della “Fornitura di generi alimentari e 
prodotti per l'infanzia per gli asili nido comunali – biennio 2018/2020 – CIG:75230877C8” 
per un importo a base d'asta di €59.194,51, oltre IVA di cui €900,00 quale costo per la  
sicurezza da interferenza non soggetto a ribasso;
Preso  atto  che  con  il  suddetto  provvedimento  dirigenziale  è  stato  disposto,  altresì,  di 
provvedere all'affidamento del servizio in parola mediante procedura aperta ed  è stato dato 
mandato  al  Dirigente  del  Settore  XII  di  predisporre  il  bando  di  gara  e  procedere 
all'espletamento  di  tutte  le  operazioni  concernenti  la  verifica  della  documentazione 
amministrativa;
Dato atto che questo Settore, in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale 
n.1111/2018, ha predisposto il bando di gara per l'affidamento del servizio di cui trattasi, da 
esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. Leg.vo n.50/2016 e  
con il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.95,  c.4  del  Codice  e  che  occorre  ora 
approvarlo; 

Pagina 1/3



Preso atto dell'obbligo di procedere alla pubblicazione dell'avviso di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D. Leg.vo 
n.50/2016 e dal comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dell'art.24 della L.R. n.8/2016;
Verificato, pertanto, che per potere pubblicizzare l'estratto del bando di gara nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana occorre procedere al pagamento della somma di € 130,54 
di cui € 107,00 quale corrispettivo da versare alla G.U.R.S. ed € 23,54 quale importo I.V.A. 
da pagare all'Agenzia delle Entrate, oltre alle spese postali pari ad € 1,50 ;
Considerato che occorrerà pubblicizzare anche l'esito della gara  sulla G.U.R.S.;
Ricordato  che  operando  in  gestione  provvisoria,  la  predetta  spesa  è  necessarie  ed 
indifferibile in quanto trattasi di assolvimento di una obbligazione derivante da norme di 
legge il cui inadempimento produrrebbe danni patrimoniali  certi e gravi all'Ente (art.163, 
c.2, del D.Lgs.267/2000);
Constatato che con il provvedimento dirigenziale di cui sopra, le somme occorrenti per le 
spese di  pubblicità  del  Bando di  gara  sulla  G.U.R.S sono state impegnate al  Cap.1840, 
codice bilancio 12.01.1.03.01.02.999 – Imp.813/18 -  con Scadenza 2018; 
Rilevato che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno 
rimborsate dall'affidatario entro il  termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi 
dell'art.216, comma 11, del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del 
succitato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016; 
constatato che:
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 
1) Approvare il bando di gara relativo alla procedura aperta per l'affidamento “Fornitura di 
generi alimentari e prodotti per l'infanzia per gli asili nido comunali – biennio 20\18/2020 – 
CIG:75230877C8”   per un importo a base d'asta di €59.194,51, oltre IVA di cui €900,00 
quale costo per la sicurezza da interferenza non soggetto a ribasso;
2) Dare atto che le prescrizioni contenute nel bando di gara sono in linea con i principi e gli 
adempimenti  derivanti  dalle  disposizioni  legislative  comunitarie,  nazionali  e  regionali 
vigenti in materia di appalti;
3) Provvedere al pagamento della somma complessiva di € 1132,04 così distinta: €107,00 da 
erogare in favore della Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni,  € 23,54 per 
I.V.A.  da  erogare  all'Agenzia  delle  Entrate  ed  €  1,50  per  spese  postali,  prelevando  il 
suddetto  importo,  già  impegnato  con  la  sopra  citata  Determinazione  Dirigenziale 
n.1111/2018,  Cap.  Cap.1840,  codice  bilancio  12.01.1.03.01.02.999 –  Imp.813/18 -   con 
Scadenza 2018 – PEG 2018;
4) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al 
suddetto versamento della somma di € 108,50 per costo inserzione sulla GURS e spese 
postali in favore dell'economo comunale che anticipa la relativa somma;
5) Mantenere l'impegno per la pubblicità, già assunto con D.D.1111/2018, occorrente per il 
pagamento delle spese di pubblicità dell'avviso e dell'esito di gara sulla G.U.R.S.  al citato 
Cap. Cap.1840, codice bilancio 12.01.1.03.01.02.999 – Imp.813/18 -  con Scadenza 2018 – 
PEG 2018;

Pagina 2/3



6)  Dare  atto  che  operando  in  gestione  provvisoria,  la  predetta  spesa  è  necessarie  ed 
indifferibile in quanto trattasi di assolvimento di una obbligazione derivante da norme di 
legge il cui inadempimento produrrebbe danni patrimoniali  certi e gravi all'Ente (art.163, 
c.2, del D.Lgs.267/2000);
7)  Dare atto che le spese di  pubblicazione obbligatoria degli  avvisi  e  dei  bandi di  gara 
saranno rimborsate a questa stazione appaltante dall'affidatario entro il termine di sessanta 
giorni dall'aggiudicazione, ai seni dell'art.216, comma 11, del D.Leg.vo n.50/2016 e come 
definito all'art.5, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
2 dicembre 2016;
8) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000.

Parte integrante e sostanziale in allegato: Bando di gara 

Ragusa,  21/08/2018 Delegato Funz.Dirigenziale
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

